
Решение № 05-6/1-54-2015

 

29 апреля 2015 года                                                                                                                     г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель Комиссии: Фомин В.М. - руководитель управления,

члены Комиссии:

Красюкова Л.К. - заместитель руководителя управления – начальник отдела
контроля закупок,

Михеев А.А. - главный специалист - эксперт отдела контроля закупок,

Виноградова Ю.Д. - специалист - эксперт отдела контроля закупок,

в присутствии представителей:

- Государственного казенного учреждения здравоохранения Тверской области
«Областная клиническая психиатрическая больница №1 им. М.П. Литвинова»
(далее - Заказчик):***,

- Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (далее –
Уполномоченный орган): ***,

- ООО «Статус» (далее – Общество): ***,

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 5.4 - 5.6
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), приказом ФАС России от 11.02.2014 № 75/14 и
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Регламент), 



жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,

                                                                                 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 22.04.2015 поступила жалоба Общества, полагающего,
что при проведении электронного аукциона на поставку продуктов питания
(томатная паста, компотная смесь) для нужд Государственного казенного
учреждения здравоохранения Тверской области «Областная клиническая
психиатрическая больница №1 им. М.П. Литвинова» (извещение от 14.04.2015 №
0136200003615001604) нарушены требования Закона в части несоответствия
проекта контракта требованиям действующего законодательства. В своей жалобе
Общество указывает на то, что возврат банковской гарантии через три месяца
после выполнения обязательств по контракту противоречит законодательству.

Представитель заказчика считает доводы, изложенные в жалобе,
несостоятельными, а жалобу - не подлежащей удовлетворению, пояснив, что
проект контракта не содержит требований, нарушающих действующее
законодательство.

Представитель Уполномоченного органа поддержал доводы заказчика,
представив письменные пояснения по существу жалобы.

На дату рассмотрения жалобы контракт Заказчиком заключен.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

14.04.2015 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение №
0136200003615001604 о проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку продуктов питания (томатная паста, компотная смесь) для
нужд Государственного казенного учреждения здравоохранения Тверской
области «Областная клиническая психиатрическая больница №1 им. М.П.
Литвинова» и документация об электронном аукционе; максимальная цена
контракта составляет 532 163,50 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

Согласно части 1 статьи 65 Закона в случае проведения электронного аукциона

http://www.zakupki.gov.ru/


заказчик размещает в единой информационной системе документацию о таком
аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63 Закона, одновременно с
размещением извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

Согласно части 1 статьи 34 Закона контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника
закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в
соответствии с Законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 1 статьи 96 Закона заказчиком в извещении об
осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта, приглашении
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым
способом должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 Закона.

Согласно части 3 статьи 96 Закона исполнение контракта может обеспечиваться
предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей
требованиям статьи 45 Закона, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику.
Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником закупки, с
которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия банковской
гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

В соответствии с частью 7 статьи 96 Закона в ходе исполнения контракта
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе предоставить заказчику обеспечение
исполнения контракта, уменьшенное на размер выполненных обязательств,
предусмотренных контрактом, взамен ранее предоставленного обеспечения
исполнения контракта. При этом может быть изменен способ обеспечения
исполнения контракта.

В соответствии с пунктом 27 статьи 34 Закона в контракт включается обязательное
условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю)
денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта (если
такая форма обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

Во исполнении указанных выше норм Уполномоченным органом на официальном
сайте наряду с документацией об аукционе размещен проект контракта.

Пункт 13 документации об аукционе содержит следующие требования к
обеспечению исполнения контракта: «Исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 Закона, или внесением денежных



средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со
средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц».

Согласно информационной карте документации об аукционе размер обеспечения
заявок на участие в аукционе составляет 159 649,05 рублей.

Заказ на поставку документации об аукционе содержит следующие сведения:
«срок и место поставки товара, условия оплаты в соответствии с проектом
контракта».

Проектом контакта предусмотрено следующее: срок поставки товара – до 31
октября 2015 года, с момента заключения настоящего контракта (отдельными
партиями, по предварительным заявкам Заказчика, в течение 2 (двух) дней с
момента поступления заявки от Заказчика) (пункт 1.3 Проекта контракта); оплата
товара осуществляется Заказчиком в следующем порядке: по факту поставки
каждой партии товара с отсрочкой платежа до 30 (тридцати) календарных дней
(пункт 2.6 Проекта контракта); настоящий контракт вступает в силу со дня его
подписания и действует до 31.01.2016 г. (пункт 11.1 Проекта контракта); срок
действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не
менее чем на один месяц (пункт 7.4 Проекта контракта).

Таким образом, заказчиком, уполномоченным органом не нарушены требования
Закона в части установления требований к сроку действия обеспечения
исполнения контракта, жалоба Общества является необоснованной.

При этом Комиссия – с учетом установленного контрактом срока исполнения
обязательств по поставке - до 31.10.2015, срока, до которого поставщик обязан
обеспечить исполнение контракта в случае предоставления банковской гарантии
– как минимум до 01.02.2016, критично относится к указанным требованиям
заказчика, уполномоченного органа, вместе с тем оценка разумности таких
действий выходит за рамки полномочий контролирующего в сфере закупок органа
исполнительной власти.

Таким образом, жалоба Общества является необоснованной.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью  8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Статус» необоснованной.



 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


